31 466 Diário da República, 2.a série — N.o 210 — 31 de Outubro de 2007

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Despacho n.o 25 015/2007

Por despachos do inspector-geral da Autoridade de Segurança Ali-
mentar e Económica de 10 de Setembro de 2007 e do director nacio-
nal-adjunto da Directoria Nacional da Polícia Judiciária de 27 de
Julho de 2007, foi, o especialista-adjunto de apoio à investigação cri-
minal Duarte Nunes Silvestre Antunes, do quadro de pessoal da Polícia
Judiciária, ao abrigo da alínea b) do n.o 1 do artigo 4.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, transferido para a carreira de inspector
do quadro de pessoal da extinta Inspecção-Geral das Actividades Eco-
nómicas, em vigor por força do disposto no n.o 3 do artigo 41.o do
Decreto-Lei n.o 237/2005, de 30 de Dezembro, passando a deter a
categoria de inspector técnico.

11 de Setembro de 2007. — O Inspector-Geral, António Nunes.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Aviso n.o 21 170/2007

Por despacho de 13 de Agosto de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição, nos termos no n.o 2
do artigo 41.o do CPA, foi autorizado o cancelamento da carreira
de serviço público alvará n.o 6734, Carregado-Carregado (para obras
novas) em nome da Barraqueiro Transportes, S. A., Avenida de Santos
e Castro, sem número, 1750-265 Lisboa.

12 de Setembro de 2007. — Pela Directora, a Chefe de Secção,
Maria Fernanda Pinto.

2611058620

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.o 25 016/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 15 de Outubro de 2007, no uso de competência subdelegada, foi
autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho,
de Ana Paula Castro Silva Miranda Pedro, enfermeira graduada, a
exercer funções no Centro de Saúde da Moita, em tempo parcial,
nos dias e pelo número de horas em que houver sobreposição com
o horário de trabalho, excepto no período de férias escolares, para
frequência do curso de pós licenciatura de especialização em Enfer-
magem Comunitária, da Escola Superior de Enfermagem de São João
de Deus, em Évora, no período de 10 de Outubro de 2007 a 29
de Fevereiro de 2008. (Não carece de fiscalização prévia.)

16 de Outubro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 25 017/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 15 de Outubro de 2007, no uso de competência subdelegada, foi
autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho,
de Aida Cristina Fernandes Zorro Gabão Martins, enfermeira gra-
duada, a exercer funções no Centro de Saúde da Moita, em tempo
parcial, nos dias e pelo número de horas em que houver sobreposição
com o horário de trabalho, excepto no período de férias escolares,
para frequência do curso de pós licenciatura de especialização em
Enfermagem Comunitária, da Escola Superior de Enfermagem de

São João de Deus, em Évora, no período de 10 de Outubro de 2007
a 29 de Fevereiro de 2008. (Não carece de fiscalização prévia.)

16 de Outubro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

Hospital Central e Especializado
de Crianças Maria Pia

Rectificação n.o 1892/2007

Por ter saído inexacto o aviso (extracto) n.o 15 042/2007, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 158, de 17 de Agosto de 2007,
rectifica-se que onde se lê «Dr.a Luísa Carlota Canto Moniz Fonseca
Carvalho, assistente principal da carreira técnica superior, ramo de
farmácia, do Instituto Nacional de Saúde do Dr. Ricardo Jorge, Dele-
gação do Porto» de ler-se «Dr.a Luísa Carlota Canto Moniz Fonseca
Carvalho, assistente principal da carreira técnica superior, ramo de
farmácia, do Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho».

8 de Outubro de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, Jorge Caneca.

Hospital de Joaquim Urbano

Deliberação (extracto) n.o 2239/2007

Nomeação como director de serviço
de José Augusto Lino Pinheiro Braga

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de Joa-
quim Urbano, administração directa e indirecta do Estado, José
Augusto Lino Pinheiro Braga foi nomeado em comissão de serviço
e pelo período de três anos director do serviço de pneumologia, com
efeitos a 28 de Agosto de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Jorge Nobre Mourão.

Hospital de Miguel Bombarda

Despacho (extracto) n.o 25 018/2007

Por despachos do conselho de administração de 30 de Outubro
de 2006:

Foi autorizada licença sem vencimento de longa duração, com efei-
tos a 1 de Novembro de 2006, a Carlos Manuel Amorim Vaz Infante,
auxiliar de acção médica, do quadro de pessoal deste Hospital.

Foi autorizada licença sem vencimento de longa duração, com efei-
tos a 6 de Novembro de 2006, a Maria Emília dos Santos Sanhá,
enfermeira, nível 1, do quadro de pessoal deste Hospital.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Ricardo António Gouveia França Jardim.

Despacho (extracto) n.o 25 019/2007

Após a anuência dos respectivos serviços e por despacho de 1 de
Dezembro de 2006 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, foi autorizado o pedido
de requisição, pelo período de um ano, para o Hospital de Miguel
Bombarda, com efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2006, de António
José Calado Teixeira, assistente administrativo especialista, do quadro
de pessoal da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade de
Lisboa. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Ricardo António Gouveia França Jardim.

Despacho n.o 25 020/2007

Por despacho de 27 de Dezembro de 2006 do secretário-geral do
Ministério da Saúde, Filipe Vaz de Castro da Silva Carvalho foi colo-
cado como interno do internato médico, da especialidade de psiquia-
tria, em regime de contrato administrativo de provimento, com efeitos
a 1 de Janeiro de 2007, data do contrato e do seu início de funções
neste Hospital. O contrato cessa com a finalização do internato, con-
forme é previsto no respectivo estatuto. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Ricardo António Gouveia França Jardim.